ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ НОВОИВАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОПОКРОВСКОГО РАЙОНА

(второй созыв)

** апреля 2013года                                                                                   № **

                                                    станица Новоивановская

	Об утверждении порядка проведения инвентаризации захоронений на муниципальных кладбищах Новоивановского сельского поселения Новопокровского района

Руководствуясь Законом Краснодарского края от 04.02.2004г. № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», Федеральным  законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Новоивановского сельского поселения Новопокровского района, Совет  Новоивановского сельского поселения  Новопокровского района РЕШИЛ:

    1.Утвердить Порядок проведения инвентаризации захоронений на муниципальных кладбищах Новоивановского сельского поселения Новопокровского района (приложение).

    2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Новоивановского сельского поселения       по налогам, бюджету и муниципальному хозяйству, по народному хозяйству,  природопользованию и окружающей среде (Губарь).

    3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

  Глава Новоивановского сельского поселения                             В.А.Абеленцев

                              Приложение

                                                                  к  постановлению админитсрации

Новоивановского сельского поселения
                                                  Новопокровского района

                                                        от ** апреля 2013года   №**
ПОРЯДОК

проведения инвентаризации захоронений

на муниципальных кладбищах
Новоивановского сельского поселения

Новопокровского района
1. Общие положения.

   1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом «О погребении и похоронном деле» № 8-ФЗ от 12.01.1996г., законом Краснодарского края от 04.02.2004г.  № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», другими нормативными документами, определяющими правила и порядок деятельности в сфере погребения и похоронного дела.

2. Основные цели инвентаризации

  2.1. Инвентаризация захоронений на кладбищах Новоивановского сельского поселения проводиться  с целью:

- определения количества захоронений, количество могил, площадь каждого захоронения;

- определения состояния могил и/или надмогильных сооружений (надгробий);

- сбора сведений о погребенном и внесения их в книгу регистрации захоронений;

- выявления лиц, ответственных за захоронения;

- выявления бесхозяйных, а также брошенных, неухоженных захоронений;

- выявления свободных для захоронения участков.

3. Порядок проведения инвентаризации

3.1. Инвентаризация  проводится специально созданной комиссией.  Состав комиссии по инвентаризации захоронений утверждается распоряжением администрации Новоивановского сельского поселения.

3.2. Комиссия проводит осмотр  каждого места захоронения, по результатам осмотра:

· присваивает каждому участку захоронения  инвентарный номер;

· устанавливает табличку с инвентарным номером на каждое ограждение (участок);

· подсчитывает площадь каждого захоронения;

· подсчитывает количество могил в каждом захоронении и  присваивает им порядковый номер как дробь к номеру захоронения (например, в участке захоронения № 20 четыре могилы, нумерация могил соответственно будет 1/20, 2/20, 3/20, 4/20);

· фотографирует каждое захоронение в цифровом формате;

· заносит в журнал «Сведения  о захороненном (ФИО, дата рождения и смерти) и ответственном за захоронение»;

· описывает состояние, материал  надмогильных сооружений (надгробий), памятника, цоколя, ограды, креста, трафарета с указанием данных по захоронению, и т.п.)

· всю собранную информацию записывают в инвентаризационную ведомость, с последующим занесением в книгу учета  участков захоронений, книгу регистрации  надмогильных сооружений, книгу регистрации захоронений;

· одновременно на план – схеме кладбища наносится месторасположение описываемого захоронения;

· по результатам инвентаризации составляется Акт, который утверждается Главой сельского поселения.

3.3.  Если во время проведения инвентаризации у Комиссии имеются достаточные основания считать, что на могиле установлено надмогильное сооружение (надгробие), а лицо, ответственное за захоронение, неизвестно, либо от права собственности на это надмогильное сооружение (надгробие) отказалось, могила и/или надмогильное сооружение (надгробие) брошены лицом, ответственным за захоронение или иным образом оставлены им,  на могиле отсутствуют какие – либо надмогильные  сооружения (памятники, цоколи, ограды, трафареты с указанием данных по захоронению, кресты и т.д.), могила не благоустроена, то Комиссия  составляет Акт о состоянии могилы и/или надмогильного сооружения (надгробия) и передает уполномоченному лицу для принятия мер к установлению лица, ответственного за захоронение.

3.4. В случае если, по истечении трех лет (до проведения следующей инвентаризации)  лицом, ответственным за захоронение либо иными лицами, ухаживающими за захоронением, не будет принято необходимых мер по приведению могилы и /или надмогильного сооружения (надгробия) в надлежащее состояние, комиссия составляет соответствующий акт о выявлении бесхозяйной могилы и/или надмогильного сооружения (надгробия).

3.5 Инвентаризация захоронений, произведённых на территории кладбищ сельского поселения,  проводится по каждому кладбищу отдельно не реже одного раза в три года.

3.6. Комиссия передает материалы инвентаризации в администрацию Новоивановского сельского поселения для обеспечения учета и хранения.

Глава Новоивановского сельского поселения                        В.А.Абеленцев

                                                                              Приложение № 1

                                                                              к Порядку проведения
                                                                              инвентаризации захоронений

Форма 1 – Учетная карточка захоронений

	1.
	Наименование кладбища

	«__________________________________»

	2.
	Номер участка

№_____

	Номер сектора              Номер захоронения

№_______
№______

	3.
	Размер земельного участка

	4.
	Регистрация могил (урн с прахом)
	ФИО    захороненного
Дата рождения
Дата смерти

	5.
	Наличие  ограды
	Размеры (длина, ширина, высота)

	6.
	Наличие надмогильных сооружений
	Материал    Размер (ширина, высота, толщина) в м.м.

	надгробие

	крест

	цветочница

	7.
	Ответственный за место захоронения
	ФИО             адрес                        телефон

	8.
	Краткое описание состояния захоронения

                                                                              Приложение № 2

                                                                              к Порядку проведения

                                                                             инвентаризации захоронений
Форма 2 - Журнал инвентаризации (наименование кладбища, участок)

	№

участка
	№

Секто

ра
	№
захоронения
	Размер земельного участка
	№
могилы
	Ф И О

захороненного
	Дата

Рождения-

Дата смерти
	Наличие и описание надмогильных сооружений
	Ответственный  за место захоронения

                                                                                         Приложение № 3

                                                                                         к порядку проведения

                                                                               инвентаризации захоронений

График проведения первичной инвентаризации захоронений

на муниципальных кладбищах сельского поселения

	№
п/п
	Наименование кладбища
	Разработка и составление плана-схемы расположения существующих захоронений с обязательной нумерацией кварталов, рядов, захоронений
	Осмотр каждого места захоронения, нумерация могил в данном захоронении, составление учетной карточки
	Установление лиц, ответственных за брошенные могилы
	Итоговый акт инвентаризации

	1
	Новоивановское

	2
	Плоское